
Microprojetos Mais Cultura — Amazônia Legal
Relação de projetos contemplados
PORTARIA Nº 286, DE 31 DE AGOSTO DE 2010
Publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2010

(Este texto não substitui o publicado no D.O.U.)

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 7/4/2004, publicado no DOU de
8/4/2004, resolve:

I. Tornar pública a relação dos 928 (novecentos e vinte e oito) projetos contemplados pela
Comissão de Seleção da Ação Microprojetos Mais Cultura na Amazônia Legal, no montante de R$
13.715.164,78 (treze milhões, setecentos e quinze mil, cento e sessenta e quatro reais e setenta e
oito centavos) conforme lista abaixo, no formato Estado - Nome do Proponente - Nome do Projeto.
II. A Comissão de Seleção considerou a região da Amazônia Legal em sua totalidade, de acordo
com o item 1.1.1 do Edital instituído pela Portaria nº 99 de 09 de abril de 2010, publicada no DOU
de 12 de abril de 2010.
III. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Acre
Adaildo Borges Sereno Kascinawá - Huni Kuin huni inu, ainbun daya xarabu - O dia a dia dos
homens e das mulheres; Adas Gomes de Deus - Vivenciando Arte; Amilton Pelegrino de Mattos -
Floresta Multimídia - Tradições Huni Kuin Na Rede; Amirtes Meireles Lima - Forro da Cacilda; Ana
Paula Matines Kowakami - Equipando o Sonho Dó-Re-Mi; Antonio Clécio da Silva Derze - Tenda
da Cultura; Antonio Fonseca Teixeira - Expressão Corporal; Associação da Juventude de
Epitaciolândia - Cinema nas Comunidades Rurais e Urbanas de Epitaciolândia; Associação de
Difusão Comunitária Guiomarense - Quina Educa; Associação de Moradores do Bairro Bento
Marques COHAB - Estúdio Comunitário Nova Era; Associação dos Seringueiros Kaxinawa do Rio
Jordão - Livro Vivo das Medicinas Tradicionais Huni Kuin; Associação Sócio Cultural Yawanawa -
História do Povo Yawanawa; Cleiciane Viturino de Mesquita - Banda de Música Brilho do Sol
Acreano; Cleison Alves da Silva - Arte na Ruína - Jovens de Xapuri; Clemisa Alves da Silva -
Contos e Recontos de Xapuri; Daniele Rodrigues da Costa - A Arte Vai à Rua - Oficinas e Ensaios
Abertos de Teatro e Maracatu; Edivilian Bastos Ribeiro - Oficina de Teatro e Dança Caras
Pintadas; Eriton França da Silva - Música - Democratizar e Universalizar; Fabiano Maia Sales –
Nixipãe; Helena Pereira da Silva - Farinhada Humorística; Hernando Rabelo Ribeiro - Arte de
Gingar Capoeira; Instituto Feijó Acreifa - ARTEFEIJÓ; Jarmily Da silva Queiroz - Ritmo de Dança
na Comunidade; Jakson Mario Nascimento da Costa - Lançamento do Cd "Terra dos Náuas" da
Banda Suing da Mata em Tarauacá e Feijó; José Floriano Sales - Nuku Myuí Tapiké - Saberes do
Mundo; Josué da Silva Dias - Rodada Cultural na Floresta; Joycianny Bastos da Costa - Sou
Capoeira; Luciana da Silva França - Meu Valor Artístico Para A Comunidade; Maria Gerusa
Duarte Nogueira - A Arte de Fazer Crochê; Renata Oliveira das Chagas - O Teatro em Todo
Lugar; Rivaneide Leandro da Silva - Circulando com a Leitura e Cultura; Rosiane Souza do
Nascimento - Cinema nos Bairros; Rosildo da Silva - Saberes Showâdawa; Sindicato dos
Trabalhadores Rurais - Artesanato na Floresta; Tiago Pereira da Silva Gomes - Rabiscos
Urbanos; União de Jovens em Ação de Bujari - Juventude: Ação!; Winston Geraldo de Paula -
Skoriatatsiri - Encontro Ashaninka

Amapá
Alcinete Saraiva dos Santos - A Cultura Afro Religiosa do Oiapoque Como Produto de
Desenvolvimento Local de Comunidade Remanescente de Quilombo; Aldrin Santos Correa -



Vivenciando a Educação Popular e Resgatando Valores; Aline Cássia Duarte Rodrigues - Teatro
nas Escolas Área Ribeirinha - Malária nos Rios do Estado do Amapá; André Simão de Lima Alves
- Barquinho Digital; Associação da Juventude Ferreirense - Projeto Amar; Associação de Mulheres
Indígenas e Mutirão - Ensinando Arte Tradicional aos Jovens Indígenas de Oiapoque; Aucicléia
Imbiriba Oliveira - Edu'art: Faça Teatro; Cristiane Reis Ferreira Férias - Produção de Biojóias:
Resgate Socioeconômico Ilegal da Biodiversidade; Edivaldo de Sousa Moraes - Movimento e Arte;
Fábio Pereira dos Santos - F.A.P. "Festival Arte na Praça"; Hermes Trindade Cardoso - Coletivo
Jovem; Josieli de Miranda Ribeiro - Mandara na Caravana da Alegria; Jozué da Conceição Videira
- Mazagão Velho - Raizes do Marabaixo; Liga das Instituições Afro - Ameríndias do Amapá, Lira -
Indumentária Afro Religiosas; Sady Patoja Menescal de Souza - Gravação do CD "Mini Box
Lunar"

Amazonas
Acir Carlos Prado - Arte Amazônica; Alexandre Souza Fonseca - Oficina de Fotografia para
Jovens: Olhares da Amazônia; Aluízio Macedo Nascimento - Arte: Nosso pão de cada dia;
Amiranice Alves de Moraes Nader - Alegria Saber e Saúde; Ana Kézia Lima Marinho - A História
do Projeto Cultural Wakti - Manaus 1989 - (livro); Ana Luísa Meneses de Gouvêa - Bonecos
Verdes / da floresta / amazônicos - Minimalices e Macromaluquices na Floresta; Ana Paula Lavor
Tavares - A Floresta para Todos; Anderson Peixoto Moreira - A Linguagem Ancestral da Pintura
Indígena; Antônio Oscar Ribeiro Góes - Nossa Gente, Nosso Chão: Identidade Amazônica;
Associação das Mulheres Indígenas da Região de Taracuá - Semana Cultural Étnica do Baixo
Waupés - Terra Indígena do Alto Rio Negro; Associação de Cultura e Arte de Itacoatiara - Cinema
na Praça; Associação dos Artesãos do Rio Jauaperi – AARJ - Associação dos Artesãos do Rio
Jauaperi (AARJ); Associação dos Grupos Alternativos de Geração de Renda de Manaus –
ASSGAGER - GAGERMulher: a moda valorizando o meio ambiente e a cultura local; Associação
dos Kanamary do Vale do Javari - Kanamary nawa Wai - Música do Kanamary; Associação Etno
Ambiental Beija-Flor - Oficinas de Resgate de Tradições Culturais dos Povos Indígenas da Aldeia
Beija-Flor, Rio Preto da Eva, Amazonas; Beatriz da Silva Domingues - Difusão Intervenção
Urbana; Clester de Paula e Souza - Projeto BixoLixo; Clever Glória de Lima - Difusão da Arte
Amazônica; Conceição Rodrigues Ferreira - I Festival de Curta Metragem de Parintins; Daniel
Gomes Queiroz - Música e Harmonia; Danielle Nazareno Silva - Aquisição de Materiais Para a
Realização de Oficinas em São Gabriel da Cachoeira; Danielle Soprano Pereira - Músicas
Indígenas do Povo Kambeba/Omâgua; David do Carmo Ranciaro - Caravana Literária; Denivaldo
Cruz da Silva - Esculpindo e Pintando Esperança; Elaine Cristina Guedes Wanderley - Oficina de
Cerâmica Artesanal: Uma alternativa econômica através de atividades artístico – educativas;
Elcinei Almeida Pereira - Grupo de Dança do Boi Bumbá (Ritmos da Toada); Eliane Teixeira de
Assis - Moda Amazônica; Eliézio Printes Cerquinho - Tradução Popular: Grupo Folclórico Ritmos
do Norte; Elisa Maia de Paula Assis - Gravação do 1º CD da Cantora Elisa Maia; Érica Cristina
Silva Braga - Bailando com a cultura da Amazônia; Eusélio Cardoso Pereira - Malbec - Álbum de
Estréia: Viabilização Física do Primeiro Disco da Banda Malbec; Federação das Organizações
Indígenas do Rio Negro – FOIRN - Mestres de Saberes: Flauta e a Revitalização de Cultura
Warekena no Rio Xié; Fernando Douglas Guimarães CIA - Amazônia de Fibra: Projeto cultural
sustentável para fabricação de objetos artísticos e utilitários com fibras amazônicas; Francimar
Barbosa Pinto - Rituais da Floresta; Giovanna Picanço Consentine - Maodita: Revista Eletrônica
Informativa Cultural de Manaus; Heliton José Beltrão Carneiro - Oficina de Desenho e Pintura;
Inspetoria Salesiana Missionária da Amazônia - Centro do Menor - A Lenda da Mangaba; Instituto
Boi Bumbá Garantido - Companhia de dança folclórica Garantido Show "Promovendo a inclusão
social através da Arte Cênica"; Irla Carvalho Ramos - Mulheres do Século XXI; Ismael da Silva
Negreiros - Oficina de Teatro em Benjamin Constant - AM; Izailda Maia Nascimento - Memórias
em Evidência; Jhonatan Candido Veiga - Jhon Veiga - Meu Sonho; Jhony Abreu Silva - Educação:
Fanzine uma estratégia de acesso à leitura; João Batista Bezerra dos Santos - Artesanato
Solidário: uma proposta de valorização da cultura popular na Amazônia; João Roberto da Silva -
Minha Cultura Minha Identidade; Joarlisson Garrido Melo - Yasuã Yaruri Yane Nhenga Manhã:
Vamos Revitalizar a Língua Materna; Joeider Colares Ferreira - Domingo Alegre da Criança; José
Cavalcante Filho - Renovação do Jovem Através das Artes Cênicas; José Cláudio dos Santos
Pereira - Aldeias Indígenas Mura; José Francisco Ferreira Barroso - Projeto Social Capoeira para
Todos; José Lopes Filho - A Roda do tempo e das Artes; Julia Beatriz Saraiva da Silva - Projeto
Cultural "Banzeiro"; Juscelino Pereira Azevedo - Revitalizando a Cultura Indígena Tukano;
Leandro Bezerra de Souza - Música Para Todos: Festival de interpretação musical de Iranduba -
FINI; Leandro Paes Mota - Inclusão na Arte da Música; Livia Maria Baêta da Silva - Educação



Patrimonial: A cultura do tambor de mina; Luciana do Nascimento Ribeiro - Grupo Folclórico
Ciranda Alegria de Viver de Presidente Figueiredo do Amazonas; Luiz Caldas Pedrosa -
Reconstruindo a História (Construção de Maloca); Luiz de Jesus Fidelis - Jogos Indígenas de
Barcelos; Luiz Marcello Casoni - Ecoprojeto: Oficina de papel machê com material reciclado;
Mabel Facchini Barsé - Capoeira Cipó de Ouro; Magnum Inácio Clemente - Fortalecimento da
Cultura Ticuna: Através da Memória em Vídeo; Marciane de Souza da Silva - Oficina de Criação
Literária - Textos Poéticos; Marcos da Silva - Cabanos a Idéia Não Morre; Maria Auxiliadora
Ferreira da Costa - Alma Cabloca; Maria Creusiane de Sousa Moraes - Música para o Ambiente;
Maria Ester da Silva - APMET - Associação de Pais e Mestres da Escola Tariana; Maria Izabel
Portela de Melo - EcoBolsas da Várzea; Marinete Nazário de Souza - Festa da Moça Nova
"Worecü Pattan"; Marivel Rodrigues Barroso - Revitalizando os Saberes do Artesão Indígena;
Mariza Costa de Queiroz - Curso de Juta; Mayara Jessica da Silva - Ciranda Império da Ciranda
do São José; Michelle Barbosa Andrews - Mostra Internacional de Videodança; Nelly Duarte Dollis
Marubo - Oficinas de Transmissão de Saberes Tradicionais sobre a Arte de Confeccionar
Artesanatos Marubo; Nívea da Costa Pimenta - Cinema Itinerante; Olivia Mariquinha Rodrigues -
Revitalizar para Manter Vivo a Cultura Baniwa; Osmar Peixoto Moreira - O Sons da natureza
através do homem; Paulo Roberto Sicsú dos Santos - Exposição Fotográfica - Perfil de Parintins;
Porantim Companhia de Dança - A Lenda do Guaraná; Rafael Antonio da Silva Brito - Resgate e
Revitalização da Língua Tariana; Raulino da Silva Parintins - Escultura da Fauna Amazônica em
Madeira Leve; Regiane Saboia dos Santos - Orquestra de Tambores da Floresta Odú Osé;
Reinaldo da Silva Alves - Diversidade Cultural do interior do Amazonas Apresentada em Filmes
Regionais à Comuninade de Lindóia; Ricardo Marinho Veloso - Yugui Porá; Rodrigo Faillace -
Música na Floresta; Ronivaldo Mendes da Silva - Guardiões dos Saberes Tradicionais; Rosa
Fonseca Pereira - Projeto Arte e Fibras; Rosália Oliveira Frazão - Valorização e Difusão de
Contribuições Nordestinas na Formação da Cultura Nacional; Tiago Oliveira da Rocha - No Falar
das Mãos; Trinho Paiva Trujilho - Valorização das Comidas Tradicionais do Povo Baniwa;
Wilckson Martins Andrade - Cultura Negra Novolindense.

Maranhão
Adalberto Freitas Ramos - Toque de Mão; Adriana Moraes de Oliveira - Música Urbana Grupo
Musical de Santo Antonio dos Lopes; Adriano Almeida Carvalho - Grupo Musical das Serras;
Aldenice Lima de Souza - Artemangaba - Aprendendo as Artes Cênicas em Mangabeiras;
Alexandre Almeida Estevam - Ribeirinhos do Sol; Alexsandro Costa de Sousa - I'M Funk Styler;
Andressa dos Santos Rodrigues - Nos Caminhos do Maranhão; Antonia de Maria Lopes Souza -
Na Pungada do Tambor; Antonio Alves Pereira - Dança do Caruriá; Antonio Bernadino Rabelo
Filho - Abrindo novos caminhos na Amazônia Legal; Antonio da Silveira Costa - Flores Pereka;
Antonio Francinaldo Santos da Conceição - Cantinho do Violão Cultura como Forma de Integração
Social; Antonio João Maia Alves - Melhoramento do Bumba Boi dois Irmãos; Antonio Jordan
Gomes Marinho - Bumba - Meu - Boi: Afirmação da identidade cultural; Antonio Vagner Silva
Nascimento - Imagens que falam cinema em itinerante; Antonio Vieira - Oficina de Teatro; Arlete
Fernandez Máximo - Festival de Férias do Rio Uma; ASCOVI - Associação Comunitária e Social
da Vila Ildemar - Projeto Artesanal: Arte Cultura Cidadã; Associação Comunitária da Aldeia
Tarumã - Resgate das Raízes Culturais do Povo Guajajara; Associação Comunitária do Povoado
Paulica - Barro Santo - Artesanato da festa de São Raimundo Nonato dos Mulundus; Associação
Cultura Axé das Yabas - Ambara da Juventude tem Terreiro! Tem Cultura!; Associação Cultural de
Porto Rico do Maranhão - As Cores e Batuques da Cultura Popular de P. R. do MA; Associação
das Mulheres Quebradeiras de Coco de Capinzal do Norte - Eita, lá vem essa gente!!! -
montagem, produção e circulação de espetáculo teatral no município de capinzal do Norte;
Associação das Quebradeiras de Coco da Área Cigana Santa Catarina - Gerando renda través do
artesanato; Associação de Bumba meu Boi do Povoado Acará Mirim e Região - Tradição e Cultura
Popular; Associação de Bumba-Meu-Boi de Matraca Proteção de São João do Anjo da Guarda -
Cultura e Proteção de São João em Ação; Associação de Trabalhadores Rurais Assentados no
Projeto de Assentamento Pirapemas - Jovens em Ação; Associação do Grupo de Mulheres Mãe
Suzana de Sítio do Meio - Tambor de Crioula no Sítio; Associação dos Amigos da Cultura de
Cajari - Música no Campo; Associação dos Artesãos de São José de Ribamar – AASJR - Mãos
que Constroem; Associação dos Moradores de Santa Rocha - Baile de São Gonçalo; Associação
dos Moradores do Porto do Mocajutuba - Dança no Paço; Associação dos Moradores Palafitados
da Floresta - Bordando o Futuro; Associação dos Trabalhadores Rurais do Povoado Lago do Coco
- Capoeira é Arte; Associação Folclórica Cultural, Recreativa, Espiritualista e Progressista Tambor
de Crioula União de São Benedito da Vila São José - Projeto Tambor de Crioula da Vila São José



- A História Viva de Um Povo; Associação Folclórica do Bumba-Meu Boi Estrela na Anajatuba –
MA - Revitalização do Bumba-Meu-Boi Estrela de Anajatuba; Associação Folclórica do Bumba-
Meu-Boi do Manaíba - Oficina de Preservação da Memória do Bumba-Meu-Boi do Manaíba;
Associação Folclórica e Cultural Tambor de Crioula União de São Benedito - "Mestre Felipe por
ele mesmo"; Associação Folclórica Grupo Upaon-Açu - Cultura Afro-Brasileira do Bumba-Meu-Boi;
Associação Maranatha de Assistência Social - Projeto Semente; Bumba-Meu-Boi União de São
João - Oficina Permanente de Produção de Bordado com Paetês, Miçangas e Canutilhos; Cairo
Costa Moraes - Democratização da arte no portal da Amazônia Oriental; Carlos Magno Soeiro
Mendonça - Boi Jóia de São João: Expressão de Resistência Cultural da Comunidade Rural
Morada Nova - Monção – Maranhão; Carlos Ribeiro Filho - Prendas de Catirina; Casa do Artesão -
Fazendo Arte; Célia Azevedo Sousa - Com Açúcar e Com Afeto; Célia Regina Costa - Forro de
caixa de Bequimão; Centro Cultural Catanhedense - Brincando com a Mocidade no Bumba meu
Boi "Brilho de Catanhede"; Centro de Defesa da Vida e dos Direitos Humanos "CDVDH" de
Açailândia – MA - Espetáculo QUILOMBAGEM um canto de resistência frente à escravidão antiga
e contemporânea; Centro de Iluminação Cristã Estrela Brilhante Raimundo Irineu Serra –
CICEBRIS - O Despertar Cultural do Santo Daime no Maranhão; Charles Silva e Silva - Cores
Cedralense; Claudine Lobato Gomes Junior - Juventude em Cena; Claudionor Carvalho de
Oliveira - OMINIRÁ - Dançando com os voduns e ecantandos, valorizando as expressões dos
jovens através da Cultura Afro-Brasileira; Claudivan do Nascimento Santos - Projeto Jovens
Idealizadores; Clayilson José Nascimento de Souza - Samba do Munim; Comissão Maranhense
de Folclore – CMF - A Batida do Pandeiro e da Matraca no Sotaque da Baixada: Oficina de Ritmo;
Companhia de Cultura Popular Catarina Mina - Tambor de Crioula Catarina Mina - 10 Anos - Em
louvor a São Benedito; Companhia Mistura na Estrada - Misturando Arte na Estrada; Comunidade
Kolping Nossa Senhora da Penha - Menino Rio dos Pés de Vento; Congregação Missionária
Filhas de Jesus Crucificado - A arte encenando a vida; Dalva de Jesus Melo Gomes - Cantares
Lago Açuense; Delcianny Garces e Silva - Experimento Anne; Diego de Jesus Ribeiro Mendes -
Arte de Tear Redes; Dielle Jane Silva - Meninas de Luz "Grupo de Produção Solidária"; Divino
Mendes Alves - Resgatando Tradições e Valores; Domingos Felix Pinto da Costa - Festival de
Poesia e Café; Edivan Rodrigues Abreu - Cantando a Vida; Edivaldo Reis de Brito - Cantigas dos
Mestres de Igarapé do Meio; Edmilson Frazão dos Santos - O Reggae na Folia do Carnaval;
Edson Lima Machado Assunção - Bonecos de Sonho; Eliezer Gomes Martins - I Encontro da
Farra da Morte do Boi de Costa-de-Mão Cururupu; Elinaldo Monteiro da Silva - Renascendo para
a Arte; Ely Carlos Ferreira - I Festival de Música "Os Jovens e os Objetivos do Milênio por uma
CULTURA DE PAZ"; Elzira Ribeiro Moraes - Em Tuas as Mãos, a História do Costa-de-Mão
(Bacuri); Escarlat Pereira de Oliveira - Compra de Instrumento para Banda Reveu's C4; Euvaldo
de Jesus Pereira - I Encontro de tambor de crioula de Rosário; Francinete da Graça Oliveira de
Jesus - Tambor de Xapanã; Francinildo Lima Silva - No Ritmo do Bumba - Meu – Boi; Francisca
Gonçalves Pereira - 1º Encontro de Terreiros e de Umbanda em Fortuna; Francisco Antonio Cruz
de Souza - Tinha Uma Pedra no Caminho; Francisco Artur Filho - GDAM - Dançando Para Vida;
Francisco de Assis Fontes Sousa - Agricultura, Rainhas em Cena; Francisco de Assis Souza Silva
- Jornada de São Gonçalo; Fundação Beneficente São Sebastião - Máscaras de Cazumba;
Fundação de Assistência e Carência Social - Oficinas de Pintura em Cerâmica e Tecido (Tela);
Genivaldo Pereira - Projeto "Na Tela: Janelas da Vida - Festejando o centenário de Cândido
Portinari"; George Albert Freitas Costa - Mocidade Axixaense; Gersivaldo Araujo Santos - Não use
drogas, faça capoeira; Grêmio Recreativo e Cultural Libertos na Noite - Projeto D'Alma Negra;
Grupo Chama Teatro - Oficina Ator Cantador para Jovens Residentes na Vila Embratel; Grupo de
Consciência Negra de Curupuru - Projeto Batucajé; Grupo Folclórico de Tambor de Crioula Santa
Maria - Dançando com a Crioulinha; Grupo Sociocultural e Ambiental Cem Modos - XV Gincana
Cultural Cem Modos - Ação cultural, reflexão, lazer e apoderamento através de eventos social
voltado para o seguimento jovem de Santa Rita; Gustavo Carvalho Rabelo - Aquisição de
Instrumentos e equipamentos para grupo musical; Hellyson Layo de Jesus Bulhão - Projeto de
Exposição Itinerante "Mangue em Foco" - Um olhar artístico pela preservação; Heloneida Lima
Cutrim - Diálogos em Ayrton Marinho; Hilmar de Jesus Zaqueu Sousa - Cinema na Praça; Igreja
Evangélica Assembléia de Deus - Projeto Cultural para aquisição e manutenção de instrumentos
musicais para banda de música; Inácio Albuquerque Corrêa - Tambor de Crioula de Santa Rita
dos Pretos; Instituto de Apoio Comunitário – IAC - Montagem do Tambor de Crioula e do Cacuriá
Timbirano; Instituto de Desenvolvimento Social e Gestão de Produção Cultural Artístico
Audiovisual - Instituto Guarnicê - Na Murada do Tambor; Instituto de Desenvolvimento Sustentável
de Arari - Crie e Pinte; Iraine Duarte de Souza - Semana Teatral; Irakaju Ka'apor - Terra e Cultura
É vida Kaapor; Irlyane Ferreira Santos - Oficinas Criativas - Artesanato em Biobijuterial , Artefatos



de Retalhos e Instrumentárias de Bumba Meu Boi e Tambor de Crioula; Jacqueline Lima Medeiros
- Produção, oficinas e circulação da dança do Cacuriá; Jaqueline Diniz Silva - Nossa Reserva de
Histórias; Jessica Rodrigues Ribeiro - Arte Itinerante em Peri Mirim; João Paulo Soares Júnior -
Andanças Culturais; João Rego da Costa - Grupo Independente de Dança (GID) "Flor de
Sucupira"; João Ribeiro Ramos "João de Camélia" - Baiantes e Penachos; Jocelma Ribeiro
Santos - Pimenta Nativa; Joelison França Oliveira - Projeto Música: A Arte de Incluir; Joelma da
Silva Andrade - Serra Negra Artesanato; José Afonso dos Santos Leal - Oficina Comunitária de
Resgate Cultural com o Teatro de Bonecos; José Batista Neto - Tambor Rufo; Jose Braz do
Santos Neto - Batalha Hip Hop/Mostra de Danças "Terecô - Diálogo entre o hip hop, trerecô de
caixa, tambor de crioula e street dance; José Claudio Marconcine - Xilogravura e o Lambe -
Lambe : Um Olhar Sobre a Cidade de Imperatriz; José de Ribamar Soares Oliveira - Microprojeto
Cultural Bumba Meu Boi "Campeiro da Baixada"; José Domingos Martins Rodrigues - Cultura dos
Negros; José Raimundo Silva Nascimento - Tambor da Crioula de Santa Tereza; Josinete
Carvalho Santos - Incrementando a música na Paróquia de Nossa Senhora da Conceição;
Jusserlando Oliveira da Silva - Dançando Hip Hop e Construindo Cidadania; Leandro Maramaldo
das Chagas - Oficina de Ritmos e Tambores Maranhenses; Leonardo da Silva Neves - Caras do
Brasil; Leonardo Lima Leitão - Tambor de Crioula das Almas - Culto às almas com a participação
dos jovens no Tambor de Crioula no quilombo Bacuri dos Pretos; Leude Dias Guimarães -
Azulejaria e Santaria no Passo da Cerâmica; Lidiane Nogueira dos Santos - O Saber em
Movimento; Loidival Serra Cutrim - O homem que não viu o sol nascer; Lousângila Garcia Santos -
Oficina de Boi; Lúcia Soares Santos - Traços, Cores e Brilhos; Lucinete Maria Ferreira Correia -
Projeto Acessibilidade Cênica; Lucivania dos Santos Silva - Projeto de Ampliação do Grupo
Kfundó do Brejo; Luis Ferreira - Mão no Couro; Luzenilda de Brito Alencar - Maculele Dança da
Vida; Luzimara Andrade Costa Lima - Casa de Artesanato Formosserranegrense; Manoel da Silva
- Expressões Culturais dos Jovens de Pira-Pemas - Oficinas Criativas; Manoel Silva da Paz - Boca
de Forno; Marcos Alexandre Magalhães Mendes - Arte Na Terça: Promovendo a formação
musical e social de jovens músicos do médio mearim maranhense; Maria Alice Costa Santos -
Mão Mágicas; Maria Angela da Cruz - Tambor de Crioula de Santa Maria; Maria Barbara Pimenta
Lima - Por dentro do boi de costa-de-mão (capoeira e couro) - Serrano do Maranhão; Maria da
Conceição Silva - Projeto Oficinart: um novo ser, um novo país; Maria das Dores Santos - Bumba -
Boi - Passa Lago; Maria das Neves Costa Leite - Bumba-Meu-Boi de São Marcos; Maria do
Rosário Costa Camara -Rosário um pedaço da História do Maranhão e do Brasil; Maria do
Socorro dos Santos Vieira - Filhos da Luta; Maria José Barros - Quebrando Coco e Retratando
Identidade; Maria Lúcia da Silva Souza - Nossa Dança, Nossa Raiz; Maria Madalena Aguiar -
Punga, Coice e Chão!!; Maria Madalena Cardoso Silva - Guarimã que te quero bem; Maria Michol
Pinho de Carvalho - Salve o Toque do Divino: Oficina de Caixeira; Maria Nancy dos Santos - Porta
Musical; Maria Valtelina de Sousa Gomes - Festa do Divino de Icatu; Maridete Cantanhede Costa
- Grupo de Tambor de Crioula Raizes Africanas; Marla de Ribamar Silva Silveira - Projeto
Conversas Literárias; Mayara Mirelle Silva de Jesus - Teatro de fantoches como forma de
expressão e comunicação humana; Moisés Matias Ferreira de Sousa - Artesania - Capacitação
artesanato e cultura tradicional para 80 jovens rurais da Ilha de São Luis; Moisés Siqueira Pereira
- Pintura é Arte e Inclusão Social; Nauriney Dias Ribeiro - "Espetáculo Afro Yadelê"; Nercinda
Andrade Costa Sousa - Redes e Bordados das Serras; Neurivan Silva Reis - A Paixão de Cristo;
Olinda Katia Ferreira Santos - Criatividade é Cultura; ONG "Caminhos do Saber" - Nossa Arte;
ONG Grupo Identidade - Projetos Jovens Artistas; Paulo Roberto da Silva Veras - Artesanato
Solidário; Prelazia de Bolsas - Vida Feliz; Raimunda Ribamar Cabral Soares – Artedivina;
Raimundo Aguiar Silva - O teatro encenando a vida; Raimundo Nonato Gomes da Silva -
Folguedos Maranhenses "Louvação do Divino Espírito Santo e Cacuriá"; Raylanny de Moraes
Brito - Dobrando o Papel com Arte; Regina Célia Dias Aguiar - Folguedos Juninos "Mestre
Osório"; Ricardo Ferreira Veloso - Bordadores de Sonhos; Rita Maria Bezerra de Pinho - Cultura e
Arte - Vamos Todos Fazer Parte; Roberto Henrique da Silva Lima - I Mostra de Teatro de Rua de
João Lisboa – MA; Roberto Mendonça Mathias - Mné Rabo; Ronielly Ribeiro da Silva - Projeto de
capoeira escravos brancos; Rosimar dos Santos Pereira - Projeto Coruja; Salma Milen Robetti -
Jovem na Mídia; Santa Ignorância Cia de Artes - Santa Oficina de Teatro no Coroadinho;
Sidecleys Mota Costa - Dança da Mangaba; Sidney de Jesus Castro - Pirâmide Raposa; Sindicato
dos Trabalhadores e Trabalhadores Rurais - 1º Festival de Artes Populares de Mangabeiras – MA;
Sociedade Artística e Cultural Beto Bitencourt - Boizinho de Brinquedo; Sociedade Musical
Sebastião Serrão Everton - Mais Música na Comunidade; Tânia Lúcia Soares Santos - Traços,
Cores e Brilhos; Thalles José Barreto Souza - 1º Prêmio GAM (Grupo Amigos de Militão) de
Literatura; Tissiana dos Santos Carvalhedo - Cine na Comunidade: Da Criação à Apreciação;



Tonys Rafel Tavares Lima - Juventude e a Luta pelo seu Próprio Espaço; União Comunitária de
Mães Buritíbravenses - Gincana Eco - Cultural de Buriti Bravo; União dos Moradores -
Microprojeto Cultural do Bumba Meu Boi "Brilho da Baixada"; Vanessa Silva de Brito - I show de
Talentos Amazônia Canta e Encanta; Vanusa da Silva Lima - Um Inventário Histórico e Social da
Comunidade de Trabalhadores Agroativistas da Reserva Extrativista do Ciriaco; Vera Lúcia
Nascimento Oliveira Viana - Tambores de Mearim; Wendel Gonçalves de Lima - Ação, Tradição e
Transformação; Wender de Jesus Gomes Garros - Cd Grupo D'Sejus; William Jhone Ferreira Dias
- Quebrando o Silêncio; Wilson Raimundo Tavares Silva - Afinando os Tambores; Zayda Cristina
Rocha Costa - Tambor de Crioula Catarina Mina e as Novas Gerações

Mato Grosso
Adenir Pinto da Silva - Feira de Cultura & Arte Barragarcense; Ademir Leopoldino Negres dos
Santos - Valorizando a Cultura Local; Adriana Bruno Alves - Fazendo Arte
com Retalho; Adriana Xavier Marques da Silva - 1º Encontro de Louvor e Adoração de Nova
Brasilândia – MT; Adriano Luis Hermes – Tronodocrono; Adriano Noquele de Almeida - O menino
que carregava água na peneira; Ágata dos Santos - Dança em Ponto; Alisson Rodrigues Oliveira
dos Santos - 1º Festival Cultural de Dom Aquino na Praia; Ancelmo da Costa Parabá - Tambores
Quilombolas de Mato Grosso; Anderson Amorim de Melo - I Encontro Cultural da Juventude Negra
de Cuiabá; Anderson Baravieira de Arruda - Nobres Cordas do Cerrado; André de Souza -
Gravação do CD - Grupo Violeiros Master; André Luiz Cumpri - História é o Bicho; Antônio
Barbosa Mendonça - Resgate da jovem Arte Norte Mato-Grossense; ASCL - Academia Sinopense
de Ciências e de Letras - Juventude Letrada; ASPROGIC - Associação de Produtores e Gestores
Independentes de Cubo Card - Festival Calango 2010 - Etapa Artes Integradas; Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais / APAE de Marcelândia - Oficina de Artesanato; Associação
Comunitária de Desenvolvimento Artístico, Cultural, Informativo e Social de Luciara - Banda Luz
do Araguaia; Associação Cultural Cena Onze - Cresça e Apareça; Associação de Capoeira Volta
ao Mundo - Viva Capoeira; Associação dos Amigos do Museu Rosa Bororo - Rosa Bororo: Sua
História, Sua Gente; Associação Garah Paveh do Povo Cabaney Surui - Festa Madimai;
Associação Koblenz Brasil – Kobra - Caindo no Tom Doce; Associação Partilhar - Grupo Tabaybis
- As Origens de Poxoréu; Associação Pemo - Projeto Equipe Meri Ore Eda; Associação Watoholi -
Ponto de Cultura "Centro de Memória Manoki "- Grupo de Dança Natjuholi Peseke'hi ( Unidos
Pela Música ); Augusto Cesar Barbosa Figliaggi - HQ Paiagua - Donos do Rio; Brine de Matos -
Se (Re) Inventando na Arte de Fazer Artesanato; Bruno Gonçalves dos Santos - Culturalidade:
Desterritorialização e Reterritorializações; Cayron Henrique Aparecido Fraga - O Preto no/e
Branco dos Jovens "Dos Altos"; Célia da Silva Santos - Aos Passos da Liberdade... -
Transformando Jovens Através da Cultura Afro-Brasileira; Cenecir dos Santos Sobrinho - Festival
de Música Sertaneja de Mirassol D'Oeste; Centro de Tradições Gaúchas Porteira do Xingu -
Integração Cultural Gauchesca; Cia Pessoal de Arte - Núcleo de Pesquisas Teatrais; Cibele da
Silva Santos Azambuja - Mostra de Dança Ritmos de Alta Floresta; Cidney Fatima Hothovolpho -
Curso de Pintura em Tecido, Tela, Telha e Vidro; Ciro Morbeck da Silva Junior - 1º Edição da
Prova dos Três Tambores Encontro das Águas; Cláudio Roberto Lisboa da Silva - Projeto João de
Barro; Claudio Vieira dos Santos - 2° Festival Nacional de Orquidea de Campo Verde – MT;
Cleiton Soares de Almeida - Criando uma nova cena; Companhia Teatral Spirits - 15ª FESTIM -
Festival de Teatro Infantil de Juina - Mato Grosso; Congregação Evangélica Luterana Paz de
Paramaíta - Música na Comunidade; Daniel de Souza - Curso de Crochê; Darci Souza Junior -
Encontro Matogrossense de Dramaturgia; Devail Aparecida da Silva - Projeto Resgate Histórica
Cultural; Dhiego Fhilipe Mendes Matos - Araguaia Arte; Djalma Alves dos Santos - Formas e
belezas do cerrado na arte da marchetaria; Douglas Antonio Rodrigues - Douglas Antonio – Perfil;
Driade Priscila Faria Aguiar - SEDA - Semana do Audiovisual; Duflair Magri Barrabas - Tríplice
Confronto, As Riquezas da Floresta; Edivaldo Moreira Martine - A Descoberta de Selma; Edson da
Rocha Santana - Projeto Dançando pela Arte; Edson Hansen Sant'Ana - MPB na Amazônia;
Elaine de Fátima Thomé Parizzi - Qualificação Profissional Cultural - Jovens Agentes Municipais
de Cultura; Elias Bernardo dos Santos - Matal 7 Motoviando e Iluminando Vidas Através da
Música; Elias Rocha – DVD; Elisa Coelho Azevedo - Escola Circo; Enoch José Pereira - "Olhares
Indígenas"; Eric Diego de Souza Santos - Projeto Edificando Jovens; Escola Especial a Serviço da
Vida/APAE - I Festival de Quadrilhas Juninas APAE Vale dos Teles Pires; Evandro Pivetta -
"Reconstruindo um Sonho"; Federação Matogrossense de Capoeira - Meu Povo, Minhas Raízes:
A Capoeira como Legado Cultural; Fernanda Donato de Melo - Música na Praça; Fernando
Pereira dos Santos - Projeto Paz na Praça; Fischer Silva Untar de Oliveira - BIFE - Um Mito do
Povo; Flopencia de Jesus dos Santos - Oficina de Cerâmica Artesanal com Motivos Africano -



Afro-Brasileiros Decorados com Engobe no Município de Tesouro – MT; Genes Tenória Santos -
Projeto Decolores - Município Arenápolis – MT; Gillyard Cavalcante Paixão - Teatro na Roça;
Grupo Cultural Folclórico Matutada - O arrasta pé da Matutada (Festival de Cultura e Folclore);
Grupo de Teatro Ogan - Espetáculo Teatral "AMURE"; Hélber Siqueira Melhorança - Mitos e
Mamulengos de Mato Grosso; Helvio Gomes Moraes Junior - Pelos Caminhos da Literatura;
Hérica Alves de Oliveira - Rua Sete; Iara Lucia Petry - Amazônia em Arte e Cor; Ibrandina Maria
David - Trabalhando com as mãos; Igreja de Deus no Brasil - Grupo de Louvor Jovem Marca da
Promessa IDB; Instituto Babaty Xavante de Iró Orãpe - Coletivo Cultural Etnia Xavante; Instituto
Socioambiental - Kri I Pre- Registro de Nosso Território e Aldeias Antigas do Povo Panara;
Instituto Yukamaniru - Kyweno : Nossa Pintura; Iolanda Ferreira da Silva - Pintando a Nossa
História no Quilombo; Irene Cocco Rubin - Grupo Musical Shalon; Itsaukumã Mehinako - Plano de
Taquara para confecção de flechas tradicionais; Iven Suruí - Projeto Sogab - Artesanato Indígena;
Janaina de Souza Ferraz Zanovello - Street Girls; Jeanne de Fátima Souza Leite - Oficina de
Bonecas Pano; Jocélio Onizokaece - Maka e Tohiri - Multiplicando os saberes; Johny Valdivino -
Movimento da Dança; Jorge Moura Mendes - Projeto Ciranda - Música e Cidadania; José de Lima
Rabelo - Festival de Capoeira; José Fernandes Filho - Flautas de Juina; José Olavo Barros -
Inclusão Social Através da Música; José Paulo da Motta Traven - Mato Grosso em Quadro;
Jucélia Queiroz Lopes Assis - Projeto Musical Sonho Verde; Kesia Regina de Carvalho Moraes -
Mini-Curso sobre cinema e contemporaneidade; Larissa Rafaela de Figueiredo - Escola de
Cururu; Leandro Rodolfo Resende - Cine Itinerante; Leonardo Boibaid Yule - Projeto Chapada em
Concerto; Leonice Martins de Bulhões Santos - Oficina de Viola de Cocho, Ganzá e Mocho de
Siriri; Lídia Jabeonski - Arte Ecológica Sustentável; Liliane Fernanda Gardim Xavier - Festival de
Juventudes e Interculturalidade; Luciene Josefa de Carvalho - Quitutes e Quintais; Luiza da Silva
Ferreira - Folia do Divino Pai Eterno; Madalena Aparecida Machado - I Prêmio Literário "Ricardo
Dicke"; Magna Domingos da Silva - Bolsa de Pesquisa Arne Sucks Dorff; Mailoir Miranda
Machado - Oficinas e Laboratórios de Artes Cênicas; Maíra Taquiguthi Ribeiro - Gravação do Cd
Instrumental Male; Marcelo Alves Pereira - Capoeira - Interação Cultural; Marcia Rodrigues Costa
- 10ª FAER - Festival de Arte Espírita de Rondonópolis; Marcio Tserehité Tserera're - Gravação do
CD Mara Iwatsihoiba; Marcos Antonio de Souza - Preconceito Cultural; Marcos Icassatti Porte -
Tarde de Primavera; Marcos Pereira dos Santos – Teatração; Marcos Souto Silva - Teatro na
Roça; Maria Aparecida de Souza Silva - Viva a Cultura Matogrossense; Maria Auxiliadora de
Arruda Pires - Cinema Nacional - Juventude em Foco; Maria das Dores Soares Vital - Reciclagem
com Arte; Maria Ivone Moreno Ferreira - As Cores do Xingu; Maria José de Faria - Desenhando e
pintando com recursos naturais da Amazônia com transferência de tecnologia; Maria José de
Oliveira - Projeto Fuzuê; Maria Luiza Lanza Rodrigues - "Arte Corpo e Vida"; Maria Rosa
Guimarães - Simplesmente Livre; Marilza da Silva Costa - Rodas de Cururu e Siriri; Marvin Danilo
Mello - Gravação de CD da Banda Dedox, Lançamento e Divulgação; Maurício Aparecido da Silva
- Suing da Cor; Mein Ahu Kuikuru - UINHANHIGÚ: Minha Arte;
Milton Buss Leitzke - Música da Comunidade; Miura Janaina Luz Bubans - 1º Desfile Jovens
Modelos de Porto Alegre do Norte – MT; Naine Terena de Jesus - Diários Visuais; Nataly Santos
Vilela - Capacitação de Jovens Mediadores de Leitura; Neusa Baptista Pinto - Projeto Pixaim -
Traçando idéias nas escolas; Nicholas da Costa Machado - Projeto Flor do Cerrado; Nilva Maria
de Oliveira - Gravação do Hino de Pontal do Araguaia em Cd e Dvd's; Organização Comunitária
da Aldeia – OCA - Oficinas da Oca; Otacílio Silva de Oliveira - Resgate e Valorização da Ladainha
em Latin; Paulo Divino Ribeiro da Cruz - As Negras Raízes da Cultura Popular Mato-Grossense;
Paulo Fagner da Silva Ávila - Consciência Hip Hop - Oficinas Culturais Gerando Construções
Sociais; Paulo Sérgio Félix - Zumbi está Vivo; Railon J. L. B. Martins - Forró é Cultura, é Brasil;
Raquel Mützenberg Andrade - Montagem e Estréia do Espetáculo O Pequeno Príncipe; Renata
Waldow - Projeto Cultural Teatro na Praça; Renato de Oliveira Martini - Projeto Gingamazônica;
Rodrigo Paula Oliveira - Projeto Reciclar é Preciso; Rone Carlos Alves de Medeiro - Moldando
Cidadania; Rosângela Martins de Paula - Art & Retalho; Roselaine Alves de Araújo - Semana da
Consciência Negra no Município de São José do Povo; Rozilda dos Santos Silva Viola Sertaneja -
Mostra de Música Raiz; Rute Varea - Projeto Despertar - Oficina de Teatro na Educação; Sandra
Mara Bernardo - Projeto Zumbi dos Palmares; Sebastião Barbosa Gomes Filho - Oficina de
Fabricação de Máscaras Típicas do Carnaval Guiratinguense; Severino Celestino da Silva -
Cultura nas Crianças e Para Todos "Brasil"; Shuller Reis da Silva Morais - Sala Macu Terra; Silas
Marques de Oliveira - Grandes Talentos da Pintura; Siriri Flor do Cambambi - Projeto Siriri Flor do
Cambambi; Sizenando Carmo Santos - "Demão no Quilombo Mata Cavalo"; Styve Martins Pereira
– Requebra; Teófilo Mendes da Silva - Dançando no Quilombo "Siriri Quilombola, Siriri de Raízes";
Valdemar Barbosa Fernandes - Bambulear - Buriti, Bambu e Urubamba; Valter de Almeida Lara



de Souza - Teatro em Movimento; Vanessa Barbosa da Silva - Tecendo Sonhos... Poesia falada e
histórias encantadas; Vanio Marcolino do Prado Junior - Jovens Instrumentistas; Vera Lúcia Lugon
de Souza Santos - Cd Vera Lugon; Vitor Venâncio Queiroz - Sobretemas a Meia Noite; Waldira
Rosana Lopes – Paradigma; Walney de Souza Rosa - Livro "100 Imaginações"; Werica Cristina
Orlando da Costa - Música e Cidadania; Yandra de Oliveira Firmo - O Teatro na Vida A Vida no
Teatro

Pará
Abel Júnior Brito Xerfan - "Festival Cultural Capoeira - Arte Pai D'gua"; ACARM - Associação de
Arte e Cultura, Meio Ambiente e Comunicação de Rio Maria - Projeto Malungo; ACISDEF - "Minha
Cultura / Minha História"; Ação e Defesa da Cidadania, Direitos Humanos e Difusos – ADECDHD -
Recicla Bem; Adele Laumar Pinto de Matos - Carimbó Cheiro do Pará no Sairé 2010; Adiel Moura
de Souza Junior - Mapeamento das Manifestações Afro Cultural do Marajó; Adriana Márcia Silva
Varão - Reciclando Idéias e Atitudes; Aíla de Nazaré Campos Magalhães da Costa - À Margem do
Sam; Ailson Assunção Cordeiro - Fábrica Rural; AITESAMPA (Associação Indígena Tembé de
Santa Maria do Pará) - Jovens: Preservando a Cultura e a Memória Tembé de Santa Maria do
Pará; Alan Souza Campos – PINTAMAZÔNIA; Alfredo Pereira de Moraes - Saga Amazônica;
Allan Chetto Lima - Rabeca, construindo e compreendendo; Amaury Ramalho de Souza - Carimbó
como patrimônio imaterial; Ampliar - Instituto de Assessoria, Pesquisa e Qualificação -
Microprojeto Marajó Moda Mix; Anamélia Barbosa Ribeiro - Baú da Ilha; Anderson José Favacho
dos Santos - Exposição "Cotidiano e Cultura Popular Odivelense"; André Luis Ramos Gouvêa -
Grupo Casa de Folha; Andrey Bethowen da Costa Pereira - Boi Bumbamaramba - O
Boi encantado da Marambaia; Anniele Cardoso Valério - Projeto de circulação do espetáculo
teatral "No Balanço da Canoa"; Antonia Padilha - Projeto Sol; Antônio Marcos Venâncio
Gonçalves - Instrumental Gospel; Antonio Sérgio Rodrigues dos Santos - Festival de Rock na
Proa; Antonio Sidney de Oliveira Figueiredo - IV Festival Estadual de Capoeira – FESCAP;
Associação Alternativa Salve Symphonia - Ilha de Cultura - A transversalidade cultural sustentável
nas Ilhas de Ananindeua; Associação Angoleiros dos Quilombos da Floresta - Semente do
Quilombo; Associação Casa da Cultura Ananindeua - Cineclube Ananin em Movimento;
Associação Civil e Cultural Araticu – ART - Origem de Oeiras do Pará; Associação Companhia de
Teatro Mambembe – ACTEMA - Homem Objeto; Associação Cultural Caminho de Vida -
Tamborya e Cantoria; Associação Cultural de Jacundá (ACJ) - "Faço a Moda"; Associação
Cultural e Esportiva Cavaleiros da Dama - Cinema Itinerante; Associação Cultural Jerônimo
Tavares - Ritmos Marajoaras - Inclusão Social na Amazônia através da música; Associação das
Famílias da Casa Familiar Rural – AFCFR - "I Encontro Sócio-Cultural Entre Jovens de Áreas da
Região Tocantina, PA"; Associação das Famílias da Casa Familiar Rural do Município de Gurupá -
II Intercâmbio Sócio-Cultural Gurupá – Pará; Associação das Mulheres Trabalhadoras do
Município de Terra Santa - Apresentação Cultural - Folguedos da Amazônia; Associação de
Produtores Rurais Familiares Seis Unidas - Projeto Arte Costura; Associação dos Atingidos pela
Barragem Tucuruí do Município de Jacundá - Resgatando a "Velha Jacundá"; Associação dos
Costureiros e Costureiras de Canaã dos Carajás – ACIDOCA - Costurando o Progresso;
Associação dos Grupos Culturais Curralinhenses - Revoada Cultural Curralinhense 2010;
Associação dos Moradores de Palestina - Cerâmica União / Arte; Associação dos Moradores do
Bengui – AMOB - Pirão Cultural; Associação dos Pequenos Produtores(as) Rurais da
Comunidade de Segredinho São Francisco - O Artesanato em Segredo; Associação Folclórica,
Recreativa e Sócio-Cultural "Tribo Tupinambá" - Gerando Renda e Cidadania; Associação Grupo
Cultural Francisco Oliveira - Projeto Colhendo Frutos; ATAS - Associação de Atores, Autores e
Técnicos de Teatro Amador de Santarém - XX Mostra de teatro amador de Santarém; Augusto
Guilherme Santos Reis - Roda de Carimbó no Município de Concórdia do Pará; Banhi-Re Kayapó
- Kanhôk Djujarenh (História do cacique Kanhôk Kayapó); Bibiano da Silva Costa - Herança do
Barro: Curso de Arte-Cerâmica; Bruna Suelen Silva Barros - Imagem e Cultura: Uma Poética do
Olhar; Bruno do Nascimento Pena - Uma Nova Dança, Para um Futuro Melhor; Carlos Alberto
Kuhn - Grupo de dança folclórica Tucum (Carimbó, Vanerão e Chula); Cassiane Beatriz Brito
Dantas - Veste Amazônia, Paraíso das Icamiabas; Celia Maria Oliveira Alves - Cores e Formas da
Amazônia - São Domingos do Capim; Centro Comunitário 1º de Junho - Resgatando Cidadania
Através da Cultura; Centro e Estudos e Defesa do Negro do Pará – CEDENPA - Roda de
Negritude; Charles Pereira dos Santos - Integrar para Sustentar; Cinthia Aliverti Dias - "Criação
Positiva"; Dailde Ferreira Alves - 1º Curta Cametá: Teatro e Vídeo - Documentários de Jovens de
Classes Populares; Daniel da Costa Apollaro - Acordes Ribeirinhos; Djair Abreu de Oliveira -
Pebas Rock 2010 - II Edição; Douglas Sebastião Mendes dos Santos - Ladainha e Procissão de



São Sebastião; Edilson Albuquerque Cardoso - Projeto "Tambores de Mestre"; Edilson da Paz
Nonato - Araguaia: Memória em Artes Populares; Edinei dos Santos Lobato - Jovens Talentos de
Muaná; Edson Nascimento da Silva - II Roda Marajoara de Carimbo; Edson Raimendo da Cunha
Chagas - Tribo de Atores |Cênicos - Circulando com Arte; Eduardo José Lima Soares - Da Lata ao
Loop; Emilly Dorta Cabral – Dorotéia; Eneida de Almeida Melo - "Mostra Ói e Ôiça de
Audiovisual"; Erinaldo Mandureba Silva - Sala de Espera; Ernane Raimundo Maurity - Do
Mimeógrafo ao Twitter: Juventude Conectada pela Literatura por uma cultura de paz; Fernando
Normando Paraense - Projeto Cine Educativo Sócio-Ambiental-CESA; Florivan Alves da Silva -
Guardiões da Amazônia; Francisco Guimarães do Rosário - São Cristóvão é a Estação do
Carimbó; Francisco Pires dos Santos Filho - XXIII Festival de bandas e Fanfarras de Itaituba;
Freddie Campus Conceição - Rio Sucupira; Fundação Bom Samaritano - Projeto Esperança - II
Festival Periferia de Teatro; Geissimar José Almeida da Costa - Projeto Música para Todos;
Genival Alves de Almeida - Oficinas com Estrela Dalva; Gilmara de Lima Menezes -
TECNOBREGA: Cultura Jovem Periferia; Gisele dos Santos Lopes Machado - Rios de Esperança;
Glacyane da Silva Rosa - Processamento artesanal de frutas, hortaliças e leguminosas; Gremio
Recreativo Cultural e Carnavalesco "Deixa Falar" - Arte de Tocar; Grupo de Teatro Palha - Projeto
Leituras: Vestibular; Grupo Sócio Cultural Boto Tucuxi - Festival dos Botos - Alter do Chão;
Gustavo Germano de Oliveira - Capoeira Legal; Higor Hermanus Pereira Botelho - Memórias
Vistas; Ícaro dos Passos Gaya – Estimação; Ines de Fátima Oliveira da Silveira - Conversando
sobre carimbó em Pirabas; Instituto Ação Jovem - Juventude Portadora de Talentos; Irmandade
de Carimbó de São Benedito - Saberes e Fazeres do Carimbó da Irmandade de São Benedito; Ivo
Ferreira Reis - Teatro no Arquipélago; Izercila de Fátima Campos Remigi - Chão de Barro -
Oficinas de Iniciação; Jaderson Raimundo S. da Cruz - II Carimbó Fest - Grupo de expressões
folclóricas caboclo marajoara; Jakeline Beniz do Reis - 1º Feira Cultural do Município de
Itupiranga; Jane Cristina Reis dos Santos - Resgate e Preservação das Danças e Cantigas de
Rodas - Projeto "Fui no Itororó"; Jerônima Barbosa de Brito - Uma aventura na Cozinha
Marajoara; Joana Moreira Rosa - Palha do Abacaxi Fonte de Renda e Trabalho; Joaquim Feitosa
da Silva - Folia do Divino de São João; João Lopes da Cruz - Oficina de artesanatos, danças e
tradições da Amazônia; Jolene Bezerra Santana - Amazônia em Retalhos; Jorge Jacob Queiroz
Couto - Boi Estrela de Juara; José Mario Cardoso - Negro Assumido; José Roberto Aguiar
Teixeira - O Imaginário Circo - Teatro nas Escolas; José Rodrigues de Oliveira - Aperfeiçoando
Talentos; Josely Pinheiro de Andrade - I Mostra Cultural Roda de Gambá; Jucelino Oliveira Farias
- Música Livre Pela Amazônia; Jucicleo de Sousa Cavalcante - Festival da Canção de
Jacareacanga; Julia Maria Santana Silva - A Dança da Sussa; Katiane Monteiro Mendes - No
caminho da arte; Larissa de La Rocque Soares Correa - A Francesinha do Norte; Lauro Margareth
Carvalho Conceição - Sementes, artesanatos jóia com arte; Lázaro da Silva Trindade - Chibé com
Artes; Luana Gouvêa Hege de Castro - Vitrines da Periferia; Lucilene Ferreira Dutra - PROAMEDS
(Projeto de artesanato e artes manuais expandindo o desenvolvimento sustentável); Maécio
Monteiro Monteiro - Reconstruções - Ecodesign como práxis pedagógica; Manoel de Oliveira
Teixeira - Projeto Jovens Mestres de Cultura Popular; Márcia Cristina Oliveira Souza - Além dos
Muros; Márcia Monteiro Ferreira - Grito de Cultura Chaviense; Marcos André Gomes dos Santos -
Ararinhas de Santarém; Marcos Severiano Soares - Documentário da História Cultural de Pau
D'arco ontem/hoje - curta metragem; Maria Antonia da Silva - Oficina de Reciclagem e Arte; Maria
de Nazaré Alves Nascimento - Projeto Jovem Artesão; Maria do Socorro Damasceno Costa - "Boide-
Pau-Meu-Mamulengo"; Maria Cleubiane Pereira do Nascimento - Capoeira: Filhos da
Liberdade; Maria Risonete da Silva Pereira - Festival Gastronômico da Manga: Uma oportunidade
para os jovens; Maurício Gonçalves de Brito - Orquestra Musical "Miri Jazz Band" - Circulação
Musical; Mauro Lopes Leal - Oficina de Produção Literária: Conto; Meiriam de Jesus Moreira -
Cine – Comunidade; Mirelly de Nazareth Carvalho Conceição - Danças Tradicionais; Miriam Sales
de Morais - Arte Vida; Moisés Silva Oliveira - Banhos de Igarapé; Movimento Afrodescendente do
Pará – Mocambo - Trançando identidade destroçando preconceitos; Nancy Branderburg da Silva -
Ler Para Poder Crescer - Geração Literária; Orlando dos Anjos Silva - Neo Barroco; Osvaldemir
Monteiro Negrão - Com Pet Indo; Ozéias de Araújo Coutinho - Fortalecimento da Arte no vale do
Jarí; Patrícia Ferreira Gordim - Objetos Luminosos; Pedro Pinheiro Sobrinho Filho - Fanfarras na
Comunidade; Raimundo Francisco de Oliveira Miranda - Oficinas de Capacitação de Radialistas
Comunitários para Jovens Ribeirinhos; Raimundo Nonato Garcia Paz - Oficinas das línguas
indígenas: Nengatú e Munduruku; Raimundo Ribeiro dos Santos - Pássaro Taxã - Memória Viva
do Quilombo Bom Jardim; Raimundo Rodrigues Borges - Raio de Sol - Toques e Cantorias da
Marujada de São Benedito; Regina Celi de Lima - O Encanto do Boto na Terra do Carimbó;
Ricardo Damasceno Moura - Sócio-Cultural Prosa e Produção da Criatividade Artes Integradas;



Roberta Keli de Miranda Carvalho - Simbyoses - Arte e Natureza na Amazônia; Robson Anderson
Santos Luz - Boi-Bumbá: Canto dos Caboclos Visuenses; Ronildo carvalho dos Santos -
Amazônia Digital - Curta Apeú; Rosa das Graças Silva de Carvalho - IV Mostra de Pastorinhas de
Abaetetuba; Rosangela Aparecida de Abreu - Projeto Santa Clara: Resgatando a vida, Semeando
Paz e Bem!; Rosemar Castro Oliveira Ramos - Opereta do Boi; Roseni Dias Rodrigues -
Retratando a Beleza Natural da Amazonas em Telas; Roseni Ferreira de Sousa - Moda: Costura é
arte; Rubivaldo Rames Furtado - Produção e Exposição de Artesanato; Samir Raoni Pinheiro Silva
- Saberes de Mestres Carpinteiros: Conhecer para valorizar; Sandro Cordovil de Miranda - É Pai
D’égua Vestir o Pau Amarelo; Silmara Borges da Silva - Circulação Espetáculo Circense,
Cidadania e Meio Ambiente; Silvana da Silva Cruz - Circuito Espelho da Noite; Sociedade Musical
Portosalense 25 de Dezembro - Projeto Nossa Música, Nossa Vida; Sonia da Silva Reis - Projeto
Banda Musical: Nova Esperança; Stella Correa dos Santos - Meus versos, meus poemas; Stéfano
da Paixão Santos - Contadores Aluados; Tatiana Laura da Fonseca da Silva - Projeto Artístico -
Musical "Trupe Realejo"; Thaiuana Maia Ferreira - Revitalizar a cultura para manter viva a
identidade coletiva de Itaituba; Tiago Rocha dos Santos - Show Realidade em Sombras; Ulysses
Antonio Nunes Calvo – Título não informado; Valdomiro Ribeiro Pereira - Educar pela Arte;
Valdson Silva da Paixão - IX Encontro para formação, intercâmbio, troca de experiências e mostra
artístico cultural do coletivo de música no território TransXingú – PA; Viviany Almeida Loureiro -
Oficina de Consciência Corporal; Waleriano Gurjão Duarte - "Olhar Ribeirinho - Oficina de
Realização Audiovisual"; Walkíria Almeida Loureiro - Voz para as Artes; Wilton Cruz Valente -
Amazônia Exotic - Programa de qualificação e comercialização; Zuila Dutra do Couto Oliveira - A
dança na diferença; Zuleide Pereira Alves - Dança Folclórica.

Rondônia
Ademiro Procópio da S. Filho - Microprojetos - Amazônia Legal; Adriana de Lima - Pintura em
Tecido; Ana Beatriz Cardoso Somenzari - Cia de Artes Cênicas; Ana Cássia Silvestre - "Cartão
Cantado"; Ana Célia Batista Ferreira de Souza - Braços e Mentes; Andrea Santos Machado -
Projeto Revista Cultural: Aventuras na Amazônia; André Rodrigues Silvério - Fanfarra Integrasom
da Amazônia; Associação Cultural Abstractus - Meu Boi Precioso; Associação Cultural O
Imaginário - Aqui Começa a saga de Uma História Sem Fim; Associação Cultural, Social e
Desportiva de Jaru - Ecoando os Sons Amazônicos em Jaru; Associação dos Produtores Rurais
Chacareiros e Centro Cultural de Alto Paraíso - II Encontro Internacional de Capoeira de Alto
Paraíso – RO; Associação Esportiva Barra Vento - Roda do Tempo; Associação Jiparanaense de
Apoio e Desenvolvimento da Arte Capoeira – ABADA - Projeto: Capoeira na Comunidade;
Associação Recanto Feliz - Música e Vida!; Carmelita Pinheiro Leite - Marcelino Pão e Vinho;
Carlos Rafael de Oliveira Norbiato - "Curtas Médice"; Companhia de Integração Social,
Educacional e Ambiental de Rondônia - "Seu Espaço Alegria"; Cooperativa de Trabalho
Multidisciplinar de Desenvolvimento da Amazônia – COOTAMA - Jovens na Arte; Daniel
Berlamino Oliveira - Projeto Ginga Vilhena; Daniele Bezerra Smith - Pizeiro; Darlon Redondo -
Sonho de Liberdade; Eder de Paula Santos - Projeto Rilenozes; Elizia de Paula Viana Machado -
Pintura em Tecido e Crochê; Etelvina Berenez Alves de Macedo - No Ritmo da Vida; Ingride
Bezerra de Oliveira - Vem Brincar de Boi!!!; Instituição: APP Jardim das Pedras - Fest Cine
Rondônia; Ivani da Costa Silva - "Ewerton Polisel Acústico nas Escolas"; Jefferson Soares Passos
- Doc em 5; João Pereira da Silva - A Arte com Cipó; Joeser Alvares da Silva Junior - Vila
Princesa; Jonatan Moreira Cabral - Sinal Fechado; Jucelina Maróstego - Moda; Juliana dos Reis
Frederico - Artesanato; Kirlaine Souza Leão - Tambozeira; Leoni do Carmo Camilo - Projeto Arte
no Campo; Livian Luiza Santos da Silva - "Re-Criando o Gestual dos Banzeiros"; Luciane da Silva
Flores - Artesanato Como Alimento; Luiz Vaillant Neto - Descobrindo Novos Talentos; Marcio
Pereira Guilhermon - Arte na Palha: Inclusão Social Sustentável; Marcos Rogério dos Santos -
Brinquedos e Decoração; Moacir Elis Bezerra - Uma História de Amor!; Naiara Andressa Queiroz -
Projeto Festival do Estudante; Nelzita Menezes Varão - Pintando e Bordando; Nilson da Silva
Piana - "Capoeira Vida Viva"; Rafael Altomar Alves Martins - Beradélia Norte Taur; Rafael Nunes
Reis - Tablado Cultural - Integração Arte, Paz e Cidadania (Promoção da Cultura da Paz na
Amazônia Legal); Rafaela Cavalheiro Batista - Registrando o Conto; Raimundo Nonato da Silva -
Gravação do CD "Mistura"; Reginaldo Freitas Borges - Construindo e Valorizando Novas Culturas;
Rosemildo Freitas Borges - A Valorização da Cultura Antiga; Sheila Camila Santana - A Magia dos
Fantoches; Sildeuzia de Jesus Alves – Leituração; Silvanio de Morais Silva - CD Kalico Vianna e
Barnco Moraz; Silviane Santos Alves - Mãos que encantam; Tays Cristina Souza - "II Eco Cultura -
Festival de Teatro Ambiental"; Uelton Amorim Araujo Junior - Festival Poraquê; Uilivan Lopes
Nunes - Grupo Aluandê de Estudos da Capoeira Angola e das Tradições Afro-Brasileiras; Vanúbia



Sampaio dos Santos Lopes - Itârap e Ikóleehj - Eles Contam.

Roraima
Adriano Bezerra de Souza - Projeto Lata: Ecologicamente Correto; Ana Santos Silva - Artesanato
é uma canção progressiva; Antonio José Ferreira Silva - Grupo Bumba-Meu-Boi Rei Brilhante;
Associação das Agremiações de Dança Folclórica do Estado de Roraima - Projeto Cultural "Arara
Verde Maracanã - Guaçu"; Azenilson Hortêncio Monteiro - Banda Infanto-Juvenil de Caracaraí;
CNEV-03 - Tecendo com Cipó; Denisy Costa Pessoa - CD de Música Regional (Sou Mucajaí);
Deodato Leocádio da S. Filho - Projeto Manifestação Cultural; Edinara Barros - Som, Imagens e
Gestos de Mucajaí; Eudes Luiz Cadete da Silva - Oralidade Indígena e as novas tecnologias da
memória; Francilene de Freitas Almeida - Artesanato e Produtividade; Isaias Pereira Miliano -
Terra de Macanaíma: Cultura Indígena e Arte Contemporânea; Jociane Alves Bomfim - Projeto
Crescer Empreendedor; Jonathas Machado Gomes - Serenkato - O Canto da Floresta; Lorena
Francisca Magalhães Freitas - Toque e Dance; Marcelo Peres Maciel - Apenas um blues e uma
parede pichada; Marco Aurélio Ferreira Machado - Oficina de Choro; Maria de Deus Souza de
Souza - Molho de Pimenta Maria no Território da Cidadania; Max Delly de Melo Correia - O
Yanomani Pinta os Desafios na Floresta; Milton Portela da Silva Filho - A dança "Jovens saindo da
rua"; Ozélia da Silva Marques - Oficina de Marcheteria, Biscuit e Decupagem; Pascoal Monoel de
Souza - Canto nas Aldeias; Raulino Gomes da Silva - Projeto de Escultura e Entalhe em Madeira;
Romison Souza da Silva - Encanto do Norte; Tertuliana Pereira de Souza - Produção artesanal e
Aumento da Produtividade; Tiago Alves da Silva - Teatro para Todos; Vania dos Santos Costa -
Projeto Trilhas do Cipó; Valdélia Cruz Cadete - Projeto Artesanato Wapichana; Vitor Thiago da
Silva Lima - Um dia de cultura.

Tocantins
Ação Social Belém Brasília – ASBB - Coral de Frutas; ADABIP (Associação dos Artesãos do Bico
do Papagaio) - ADABIP (Associação dos Artesãos do Bico do Papagaio); Adelsimon Paz de
Oliveira - Projeto Babaçu Digital; Alessandra Pereira Brito - Revista Lagoa; Alexandre Marcos
Pereira Borges - Dinamização da Cultura do Jalapão; Aliede Guido Coelho - Medicina Alternativa;
Aline da Silva Rosa - Circuito de Teatro de Dois Irmãos; Aline Lopes dos Santos - A Sússia no
Tocantins: oficinas de Confecção de Tambores, Percussão e Dança; Amanda Alves Toledo dos
Santos - A Arte de Não Ser Artista; Amanda Rodrigues da Silva - Grupo Forró Sabor de Beijo;
André Luiz Gomes da Silva - Um Olhar Diferente: Folia e Sussia; Andressa Irembete P. da S.
Apinote - Lô Lô; Antônio Campos da Silva - Estrutura Cênica e Circulação Teatral da Peça: Dois
Ladrões no Circo; Antonio Carlos de Sousa Matos - Arte e Cultura Percussiva; Antonio Luis
Ferreira - Influências nas Tradições Culturais na Juventude Rural de Rio Sono; Antônio Luis
Krtinôwê Xerente - Festa Cultural de Nomeação (Dasupê); Antonio Luiz Ribeiro das Neves -
Integração Arte e Educação; Associação Ação Social Jesus de Nazaré - Projeto Mais Cultura na
Cidade; Associação Amigos da Cultura e do Meio Ambiente – Taguaruçu - Acervo do Fotógrafo
Edson Lopes - Resgatando e Disseminando a Arte Fotográfica; Associação Arco do Pontal - Cine
ao Ar; Associação Atlética Banco do Brasil – AABB - Música e Cidadania para Todos; Associação
Comunitária Cultural de Natividade – ASCCUNA - A Volta das Pastorinhas em Natividade
Tocantins; Associação Comunitária dos Artesãos do Bairro São Raimundo – ASCOARTES;
Associação Cultural de Artesãos Ponte Altense – ACAP - Título não informado; Associação
Cultural de Pequenos Produtos Rurais Sraª do Livramento - Projeto "Resgate Cultural";
Associação das Comunidades Quilombolas de Carrapato, Formiga, Mata e Ambrósio do Município
de Mateiros – TO - Projeto "Pica Pau" Oficina de "Entalhe em Madeira"; Associação de Anapolina
de Arte - Mulheres: Tecendo capim e dourando sonhos; Associação de Jovens e Adolescentes da
Araguaína e Nordeste do Estado de Tocantins - Gritos da Rua; Associação de Moradores do
Povoado Rodeador e Região - Cultura e Auto Sustentabilidade; Associação de Mulheres Mãos
que Trabalham - Projeto Resgatando Cidadania; Associação em Defesa da Moradia de Palmas -
ArtePalmas - Bonecas de Pano; Associação Indígena AKWÊ - Coletânea de Mitos Indígenas
AKWÊ - Xerente; Associação Rural dos Olericultores Mariana – AROM - Núcleo Rural de Arte -
Educação Meninos do São João; Caio Cezar Alexandre de Oliveira - 1º FESCAD - Festival da
Canção de Dueré; Carlos Américo Neri Serra - Circuito de Oficinas Circenses; Carlos André
Martins da Mata - Projeto Fim de Semana Cultural; Cassio Renato Gomes Cerqueira - 7º Agosto
de Rock Festival; Cleide Costa Reis - Projeto Arte e Vida; Cleivone Oliveira de Almeida -
Artesanato de Capim Dourado e Buriti; CTE - Centro de Tradições Gaúchas Querência do Norte –
Integração; Dan Farley Gonçalves Santana - Montagem do Espetáculo: TO em Cena; Daniel
Antônio Araujo Barbosa - Junta Tribo Fest Rock; Daniela da Silva Ferreira - Grupo ComPasso;



Debora Batista do Nascimento - Cantando e Teatralizando Histórias; Deilton Carvalho Cruz -
Dançando com Alegria; Denilton Lopes Fernandes - As Expressões Artísticas e Culturais e Afro-
Brasileiras Presentes na Capoeira; Diego Souza Moreira - Busca pela Fé através do Teatro; Dione
Machado Alves - Corrida de Argola; Domingas da Solidade Lima - Grupo Folclórico Lindó;
Domingos Barbosa da Silva - Arte e Saber para os Quilombolas; Edigar José Ursino - Projeto
Culturarte; Edna Rodrigues da Rocha - Baú Mágico; Edson André Marques Krahô - Mêntuwajê
Guardião da Cultura; Eduardo Guimarães Maia - Iniciação ao Audiovisual; Edvânia Almeida de
Carvalho - Teatro de Bonecos de Fantoches; Elcimar Pessoa da Silva - Capoeira Cultura para
Todos; Eli Sergio Castro Tavares - Workshop de Guitarra Cultura por Toda parte; Eloisa Lima de
Araújo - Festejo Junino - Quadrilha Tudo Por Jesus; Elton Pereira Silva - Toco e Canto em
Qualquer Canto; Erika Rodrigues Costa Antunes - O Perfil Musical do Jovem Tocantinopolino;
Fábio Aires Manduca - Música e Versos; Franciele da Silva Santos Jovem Artista; Francimaria
Pereira da Silva - Com a Câmera na Mão; Francisca das Graças Gomes da Silva - Exposição de
Artesanato; Hellen Souza de Souza - Clown O Viajante; Hilário Nhupytein Krahô – Pohi; Iara
Neves da Silva - Como Vovô Brincava; Igor Henrique Melo Rinco - Cine Beira Rio; Inaê Lara
Ribeiro de Paula - Primeiros Olhares; Ismael Silva Carvalho - Música: Arte e Cultura, é Vida sem
Drogas ou Diversidade Cultural; Jackson Amaral Brandão - Circuito Tarô - Bequê Teatro nas
Escolas; Jacson Martins Cirilo - Cantos das Folias do Divino Espírito Santo de Monte Carlo; Jailda
Silva Abreu de Souza - Boizinho JP; Janileide Ferreira Mendes - Semeando Cultura; Janilton
Tavares Conceição - Olhares Sobre a Cultura Indígena do Bico do Papagaio Sobre Tela
Desenhos e Fotografias; Jerusa Santos de Almeida - Concurso Literário - Poesia no Cerrado;
Joana Marques da Silva - Art, Dance Dourado; João Domingos de Lima Salvador - Oficina
"Música e Teatro para a Educação Ambiental"; João Luiz Neiva Brito - Protexto, O manifesto; João
Maciel da Silva - Expressão Corporal; João Vicente e Silva Miranda Lage - Circulação do
Espetáculo de Dança Contemporânea "Na palma dos olhos"; Jonas Carvalho e Silva - Registro
das Comunidades de Terreiros: Documentando a Resistência; José Antônio Borges Esteves -
Caminho do Tocantins; José Iramar da Silva - Mostra Cultural Afro: Cultura e Religião de Matriz
Africana; José Luis Moreira Carneiro - DOC Cultura Indígena; Josivan Felix da Silva - Vivendo a
Arte; Jucélia Gomes Sobrinho - Oficina To Dançando; Katia Alves dos Santos - Vida Popular;
Katia de Oliveira - Projeto Despertar de Talentos em Barrolândia; Kellen Carvalho Gomes
Rodrigues - Soul 4 - Os Problemas da Mulher; Laurie Teixeira Barbosa - Pindorama em Preto e
Branco; Laylla Fernanda Lopes - I Over Doze Cultural Loucos por Cultura; Leandro Rui Carvalho
Batista Oliveira - O Universo Místico - Religioso de Mãe Romana; Leonizio Pereira da Cruz -
Cantando Sua História (Hino do Município de São Sebastião do Tocantins / TO); Lídia Betânia
Rodrigues Sales - Projeto "Show de Talentos"; Lílian Kelly de Souza Marques - EDUCACENA -
Educando através das cenas da vida; Lorrana Sousa Almeida - Orquestra Pulga Saltitante;
Lourival Duarte dos Santos – Música e Aboios; Lucelina Gomes dos Santos - Projeto de
Percussão "Música de Quilombo"; Lúcia Elaine de Assis Faria - As Expressões Artísticas e
Culturais Afro-Brasileiras Presentes na Capoeira; Luis Fernando de Oliveira Silva - Gravação de
Cd da Banda Mr. Frog; Luiza Guedes da Silva - Oficinas Teatrais nas Escolas; Lusinete Ribeiro
dos Santos - "Umbanda é Paz e Amor - Visibilidade é Preciso"; Luzivane Lima da Silva - Cutucano
atrás da folia; Maiara Goveia de Souza - Projeto Doce Melodia - O Resgate das Músicas
Folclóricas; Marcio Bello dos Santos - 1º Seminário de Cultura Popular Tambores de Tocantins
Amazônia Legal; Marcos Ricardo Dutra - Oficina Cores da Amazônia; Maria Alcantara de Matos -
Oficina Literária; Maria Alcina Sepulveda dos Santos - Dança "Sucia"; Maria Aparecida da Rocha
Medina - Livro de Literatura Indígena; Maria da Silva Ferreira - Costurando o Futuro; Maria Irismar
da Silva Monteiro - Amazônia, pedaço de mim; Maria Rosa Moraes - I Festival de Poesia
Tocantinense Encenada de Cristalândia; Mauredson Silva Ramos - Cordas & Tambores; Mauro
Sergio Alves dos Reis - "Entre o Caderno e o Berimbau, a Capoeira Formando Cidadãos"; Merck
Miranda da Silva - Comuni-Cine; Natália Ferraciolli Corrêa - Cine BR153; Nayon Abel Kikuchi Silva
- Gravação do Cd Slaved Souls; Nilton Rodrigues da Cruz - Projeto Cultural dos Reassentados da
UHE Luis Eduardo Magalhães (Lajeado); Osório Rodrigues de Sousa - Natureza Viva; Pablo de
Oliveira Carvalho - Oficina de Brinquedos; Paróquia Santa Tereza D'Ávila - Alto de Natal - O
Quarto Sábio; Pastoral da Criança - Resgatando Cidadania; Patrícia Fernanda Fregonesi - Seu
Estilo, Sua Moda; Paulo Pereira de Sousa - Os Canários do Rei; Poliana Alves de Oliveira - A
Canção dos Direitos da Criança; Ponto de Cultura Associação Cultural Xapada dos Negros
(ACCN) - Consciência Negra: Ritmos da Identidade, Memórias, Fontes e Experiências; Rafael
Lopes da Silva - Quilombola é Cultura; Rafael Rodrigues Farias - Ciclo de oficinas de corpo,
tempo, espaço e ação em Natividade; Raiane Oliveira - Projeto Arraiá do Mamulengo; Raimundo
Nonato Lopes da Silva - Batuque do Porto; Regina Célia Barbosa Abreu - Projeto de Confecção



Art'Afro; Reginaldo da Conceição Reis - Teatro de rua de pernas de pau; Renato Amorim da Silva
- Som no Radio; Robson Domingos Pereira Dias - Sexta Cultural da Arerê; Rodolfo Carvalho Brito
Santos - Memórias de Ponte Alta; Rogério Castro Ferreira - Despertarte: Educar para Valorizar;
Rogério Lopes Silva - Cinema nos Bairros; Rosimar Severo Virgulino - Ateliê e Galeria de Arte;
Rozangela da Costa Gomes - Resgatando Valores Adormecidos; Santana de Sousa Barreto -
Quinta Cultural; Sônia Maria Rosendo Martins - Vivendo Através da Música; Suzanne Paranhos
Matos - Mãos e Possibilidades: Do Barro à Arte; Tácio Ribeiro Pimenta - Revista Klep Cultural;
Thalison Victor da Silva Santos - Capoeira na Escola; Thomas Batista do Nascimento - Cia de
Teatro - Sorria Meu Bem; Umberto Silva Ramos - Oficina de Interpretação Teatral: Profissionalizar
para Preservar; Valdemar Rodrigues de Souza - Oficina de Poesia e Literatura de Cordel; Valéria
Elias - "Ler e Recriar"; Vanici Batista da Silva - Escola de Música Carmolândia; Vitor Guilherme
Monteiro Vasconcelos de Figueiredo - Oficina de Malabares; Walkírya Cassimiro Ribeiro - A 7ª
Arte e o Povão; Wandercley Lustosa da Silva - Arte Operária; Warlla Christie Rodrigues Ferreira -
Inclusão Coletiva em Redes Sociais; Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana - Jovem Músico;
Wenderson Ferreira dos Santos Rocha - O código do Rock II; Weverson Cardoso de Jesus - A
Romaria da Sucupira: Religiosidade Popular em Dianópolis; Wisley Pereira Wanderley - Signo da
Sedução; Yonara Aniskewski - Cinema Tocantinense.com.br.

Sergio Duarte Mamberti
Presidente da Funarte


